дело № 5-2-299/2022
Постановление
18 апреля 2022 года                                                                               с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 27 статьи 19.5 КоАП РФ, в отношении
Заместителя руководителя исполнительного комитета Пестречинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан Габдуллиной А.И., <даные изъяты>,

установил:

Габдуллина А.И., будучи должностным лицом, допустила невыполнение в срок до <даные изъяты> предписания начальника ОГИБДД ОМВД России по Пестречинскому району № от <даные изъяты>, а именно: в <даные изъяты> очистить проезжую часть, тротуары, пешеходные переходы, дорожные знаки, металлические ограждения от снега, обработать проезжую часть и тротуары песчано-соляной смесью.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, будучи надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, поэтому имеются основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
В силу пункта 6 статьи 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Закон № 257-ФЗ) дорожная деятельность представляет собой деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог. При этом содержание автомобильной дороги выражается в комплексе работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (пункт 12 статьи 3 указанного Закона № 257-ФЗ).

В пункте 1 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее по тексту - Закон N 196-ФЗ) законодатель установил, что ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения.

Пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлено, что к вопросам местного значения сельского поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них.
В соответствии с частью 27 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; предписанием начальника ОГИБДД ОМВД России по Пестречинскому району № от <даные изъяты>; ответом исполнительного комитета от <даные изъяты> №; копией распоряжения № от <даные изъяты> о назначении Габдуллиной А.И. ответственным лицом для обеспечения контроля исполнения предписаний ГИБДДД и  содержания дорог в зимний период; сводкой метеорологический условий; актом выявленных недостатков в содержании дорого от <даные изъяты>, согласно которому <даные изъяты> между д.№ и № не очищена, обочина не очищена, высота снежного покрова оставляет 7 см.; фотоматериалом; карточкой регистрации документа; должностной инструкцией   заместителя руководителя исполнительного комитета Пестречинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан; и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Доказательств объективной невозможности исполнения предписания не представлено, какие-либо иные обстоятельства, исключающие вину должностного лица, материалами дела не подтверждаются,  предписание на день рассмотрения дела не обжаловано. Оснований полагать, что должностным лицом были приняты все зависящие от него меры по исполнению предписания в установленный срок, судье не представлено. В связи с этим судья полагает, что имелась возможность для исполнения пунктов предписания, однако необходимых и достаточных мер по их исполнению не предпринято.
Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности по части 27 статьи 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства.

Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным, не имеется, поскольку административное правонарушение посягает на общественные отношения, складывающиеся в области пожарной безопасности. Допущенные нарушения, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, и назначает ему административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Габдуллину А.И. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 27 статьи 19.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.

Реквизиты для оплаты: <даные изъяты>.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ об уплате с указанием номера дела подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка (E-mail: ms.2402@tatar.ru).
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

                         Мировой судья: